
   
 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL  LOCAL 

 

 

 
 

HOTĂRÂREA    NR.  436/20231 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului Hunedoara nr. 211/2021 
privind aprobarea documentației tehnico – economice  pentru obiectivul de investiții 

„Reabilitare instalații electrice etaj 1 Complex Comercial Dunărea Hunedoara, 
localitatea Hunedoara, județul Hunedoara – faza PT”, cu modificările ulterioare 

 
 
Consiliul Local al Municipiului Hunedoara; 

 Având în vedere Proiectul de Hotărâre nr. 514/03.11.2023, Referatul de aprobare 
nr.93778/03.11.2023 al Primarului municipiului Hunedoara pentru modificarea Hotărârii 
Consiliului Local al municipiului Hunedoara nr. 211/2021 privind aprobarea documentației 
tehnico – economice pentru obiectivul de investiții „Reabilitare instalații electrice etaj 1 
Complex Comercial Dunărea Hunedoara, localitatea Hunedoara, județul Hunedoara – faza 
PT”, cu modificările ulterioare, precum și raportul de specialitate al compartimentului de 
resort nr. 93787/03.11.2023; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanțe și administrarea domeniului public și privat al municipiului Hunedoara nr. 
94192/06.11.2023, al Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor nr. 94149/06.11.2023, al Comisiei 
de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecția mediului 
înconjurător, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură nr. 94483/07.11.2023, al 
Comisiei pentru servicii publice și comerț nr. 94476/07.11.2023, precum și al Comisiei 
pentru activități științifice, învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, sportive și de 
agrement nr. 94176/06.11.2023; 

Având în vedere dispozițiile de șantier nr. 56030/26.06.2023 și nr. 65935/28.07.2023 
întocmite de proiectantul Melior Electro Energy S.R.L. Deva; 

În temeiul prevederilor art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare, art. 221 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 
98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, ale Instrucțiunii 
ANAP nr. 1/2021 privind modificarea contractului de achiziție publică/contractului de 
achiziție sectorială/acordului-cadru, și ale Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele 
de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. d), alin. (14), precum și 
art.139, coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
Art.I. – Aprobă actualizarea Devizului general al obiectivului de investiții „Reabilitare 

instalații electrice etaj 1 Complex Comercial Dunărea Hunedoara, municipiul Hunedoara, 
județul Hunedoara – faza PT”, parte componentă a documentației tehnico – economice 
aprobată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 211/2021, cu modificările ulterioare, conform 
Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

                                                           
1
  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 21  voturi “pentru“; 

 Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută. 



Art.II. – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, 
în termenul prevăzut de lege. 

 
 Art.III. – Hotărârea se comunică Prefectului județului Hunedoara, Primarului, 
Serviciului Juridic, Administrație Publică Locală și Autoritate Tutelară, Direcției Economice, 
Direcției Dezvoltare Durabilă, Serviciului Achiziții Publice, Biroului Urbanism, 
Compartimentului Inventar, Biroului Comunicare, Promovare Imagine, Compartimentului 
Audit Intern, Biroului Informatică și tehnică de calcul, Serviciului Informații pentru Cetățeni și 
Relații Publice, Monitorul Oficial Local, Serviciului Public Administrația Piețelor, Târgurilor și 
Oboarelor și se aduce la cunoștință publică prin publicarea pe pagina de internet 
www.primariahunedoara.ro. 
 
 

Hunedoara, la 07.11.2023 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,    
LAURA VALENTINA BORCA LUCAN 

 
 
 
 
                              

                                                                                                        CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                        SECRETAR GENERAL,  
                                                                                                          Militon Dănuț Laslău  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


